Bazuar né dispozitat e nenit 108/A par. 1 dhe 3.2 té i Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/L-
042 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L.-237 ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-
92-sé dhe dispozitat nga neni 4 i Rregullave pér parashtrim té& ankesave — FO2, N.P.G
“Malsia” Gurakoc, Gurrakoc 600049622 Republika e Kosovés né cilési t& palés sé
interesuar g€ ka interes juridik-material nga rezultati i aktivitetit t& prokurimit lidhur me kété
1éndé€, kundér vendimit t€ Autoritetit Kontraktues — Njoftim mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues Dhénie t&€ Kontratés té datés e kontratés publike me daté 18/12/2020 — Letér
standarde pér tenderuesin e eliminuar té Autoritetit Kontraktues dhe Vendimit -pérgjigje né
Kérkesén pér Rishqyrtim t€ datés 24/12/2020 paraqget:

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 1é Ligyit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosoves, i ndryshuar dhe plotésuar me ligiin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: Ministria e Punéve té Brendshme, Ndértesa Qéndrore e MPB-sé Rr. Luan
Haradinaj 10 000 Prishtiné Republika e Kosovés;

Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. 214-18-9663-1-1-1 dhe
Numér 1 brendshém: 214 — 18 - 029- 111

Sa i pérket tenderit pér: ‘Furnizim me targa pér regjistrimin e automjeteve - ritender’

ANKESE

1. Identifikimi i ankuesit N.P.G “Malsija” Gurakoc, Gurrakoc 600049622 Republika
¢ Kosovés

Gurrakoc
044 13 89 96

_ 10000
i Zet Malsija

Malsija NPG <info@malsija.company

_{.'
(Adresa elektronike) S

Mfrlsa'q* b

05/01/2021 (Nenshkrimi dhe vula)
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*Ankues do 1é thoté njé palé e interesuar pér parashirim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashiruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa  parashtrohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e
pérfagésimit me PROKURE.,

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)
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3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
fillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

U Njoftimi pér Kontraté i publikuar né web fagen e platéformés elektronike t& KRPP-sé dt.
26/12/2018;

[ Afati i fundit pér dorézimin e ofertave ka gené 15/02/2019 ora 14:00, Zyra e Prokurimit

O Hapja e ofertave nga pérbérja e komisionit t& AK-sé né prezencén e ofertuesve éshté béré
mé daté 15/02/2019 ora 14 :00:, Zyra e Prokurimit,

O Kriteri pér dhénien e Kontratés: Tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé té ulét;
O Paraqitja e mjeteve juridike
[l Kérkesa pér Rishqyrtim prané Autoritetit Kontraktues mé 23/12/2020

0 Vendimi — pérgjigje né kérkesé pér rishqyrtim i datés 24/12/2020

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé lenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit ¢ Hapjes sé Tenderéve.

Po [x] Jo [ ]

Né momentin e hapjes s€ ofertave nuk ka pasur vérejtje

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet
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A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutieshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po Jo [ ]

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po Jo []

Kérkesé pér rishqyrtim prané autoritetit kontraktues Ministria e Puneve té Brendshme
kemi parashtruar mé daté 23/12/2020.
Peérgjigjen — Vendimin e kemi prauar mé daté 24/12/2020

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga
AK gjaté kontekstit pa 1084 te LPP-sé.

Autoriteti kontraktues Ministria e Punéve t€ Brendshme né Vendimin — Pérgjigjen mbi
refuzimin e kérkeses toné pér rishqyrtim t& parashtruar mé 24/12/2020 né& asnjérin nga
pretendimet tona nuk ka dhéné pérgjigje.

NE pikat kryesore kur éshté né pyetje specifikimet teknike neni 28 Ligjit t& Prokurimit
Publik Nr. 04/L.-042 (Specifikimet teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-
237 ligjin Nr.05/1.-068 dhe ligjin Nr.05/L-92, dhe neni 20 i RRUOPP-sé (Specifikimet
Teknike).

Mandej shkputjet e paraqitura né vazhdimin, pérkatésisht zgjatjen e afatit t& vlefshmérisé
—validitetit t€ ofertave si dhe vazhdimin e vértetimit té sigurisé ofertave qé té gjitha ofertat
kané pasur ndérprerje té kétyre dy dokumenteve.

“Megjithaté, éshté e réndésishme q& & keté kontinuitet midis afatit t& skaduar dhe atij té
ri, pér kété arsye né kété dispozité thuhet: "para datés sé skadimit...."

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues gé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien ¢ Kontratés apo Njofiimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njaftimit pér Anulim.

Eshté shkelur neni 1 i Ligjit té Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (qéllimi,shfrytézimi mé efikas,
mé transparent dhe mé i drejté i fondeve publike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr.04/L-237 ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-92
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- Eshté shkelur neni 7 i Ligjit té Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Barazia né trajtim / jo
— Diskriminimi) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237 ligjiin Nr.05/L-068 dhe
ligjin Nr.05/L-92,

- Eshté shkelur neni 39 i RRUOPP-sé (Sqarimi i Tenderéve).

- Eshté shkelur neni 59 i LPP-sé (Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve).

- Eshté shkelur neni 41 i RRUOPP-sé (Ekzaminimi vierésimi dhe krahasimi i
tenderéve).

- Eshté shkelur neni 28i Ligjit t¢ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Specifikimet teknike)
i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237,ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-92,

= Eshté shkelur neni 20 i RRUOPP-sé (Specifikimet Teknike)
- Eshté shkelur neni 70 i Ligjit té Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Standardet pér

sigurimin e Cilésisé) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237,ligjin Nr.05/L-068 dhe
ligjin Nr.05/L-92,
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Pas ekzaminimit, krahasimit dhe vlerésimit t€ dokumenteve & cilat e pérb&jné dosjen e
tenderit pér aktivitetin e prokurimitme titull: Furnizim me targa pér regjistrimin e
automjeteve-ritender me nr. t& aktivitetin t& prokurimit: 214-18-9663-1-1-1 dhe Nr. i
brendshém: 214 -18-029- 111

Sa i pérket tenderit pér: Furnizim me targa pér regjistrimin e automjeteve-ritender Ne né
cilésiné e operatorit ekonomik t€ interesuar konsiderojmé se shpallja e Njoftimi mbi
vendimin e autoritetit kontraktues — Dhénie e Kontratés publike dhe Letér Standarde pér
tenderuesin e eliminuar mé daté 28/08/2020 i publikuar né ueb fagen e platformes
elektronike t& KRPP-sé me daté 28/08/2020 nga ana e Autoritetit Kontraktues éshté béré
né€ kundérshtim me dispozitat ligjore t&€ LPP-s€ si dhe té gjitha aktet tjera nén ligjore qé
kané t& b&jné€ me prokurimin publik né Republikén e Kosovés. Né kété ményré e ka
démtuar rendé interesin material-financiar t€ kompanisé né fitimin e kontratés publike né
ményré té rregullt dhe ligjore.

Shkeljet e dispozitave ligjore nga AK t€ cilat jan€ konstatuar nga operatori ekonomik
“N.P.G “Malsija” Gurakoc, Gurrakoc 600049622 Republika e Kosovés

- Eshté shkelur neni 1 i Ligjit té Prokurimit Publik Nr. 04/1.-042 (qéllimi,shfrytézimi
mé efikas, mé transparent dhe mé i drejté i fondeve publike) i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr.04/L-237 ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/1.-92

- Eshté shkelur neni 7 i Ligjit t€ Prokurimit Publik Nr. 04/L.-042 (Barazia né trajtim

/ jo — Diskriminimi) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237 ligjin Nr.05/L.-068
dhe ligjin Nr.05/L-92,

- Eshté shkelur neni 39 i RRUOPP-sé (Sqarimi i Tenderéve).
- Eshté shkelur neni 59 i LPP-sé (Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve).

B Eshté shkelur neni 41 i RRUOPP-sé (Ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve).

- Eshté shkelur neni 28i Ligjit t&¢ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Specifikimet
teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/1.-237 ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin
Nr.05/L-92,

- Eshté shkelur neni 20 i RRUOPP-sé (Specifikimet Teknike)
- Eshté shkelur neni 70 i Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/1.-042 (Standardet pér

sigurimin e Cilé&sisg) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237 ligjin Nr.05/L.-068
dhe ligjin Nr.05/1.-92,
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8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté 1é qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet 1é cilat mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tuaj

Operatorit ekonomik oferta e té cilit &hté propozuar qé t&€ shperblehet me kontraté publike
Grup i Operatoréve Ekonomik G.S.G SH.P.K. & KIG d.d. &KIG d.o.0 Hyzri Talla,
Qendra Tregtare 10000 Prishtiné mungojné ose jané jo t& rregullta kéto dokumente:

E Test raporti pér targa e ka Kig, ky test raport &shté i léshuarnga ZAK (ZAVOD ZA
GRADBENISTVO) ZAK nuk &éshté i akredituar pér [éshim té certifikatés 1SO 7591:1982,
ky institucion &shté vetém pér ndértimtari,

- Auditimin nuk e ka pér tri vitet por vetém 2016, 2017

- Qertifikatén 3 M e ka pér shtetin Slloven dhe Gjerman

- Marréveshja (kontratat e bashkpunimit i mungon konzerciumi kané vetém
Deklarata nén betim GSG SHPK e veqanté dhe KIG dd e veqanté mungon deklarata e e
veqant KIG doo si dhe e pérbashkét e konzerciumit (& tre partneréve té pérbashkét e dosjes
sé tenderit

- Validiteti i ofrtés dhe vértetimi i sigurimit té ofertés i mungon mangési e cila éshté
trajtuar n€ njéren nga seacat kryesore t€ t€ panelit shqyrtues t& OSHP-sé

- Formulari i tenderit jo n€ rregull i pa plotésuar dhe i pa firmosur dhe vulosur nga
konzerciumi as nga lideri dhe ¢gmimi i shenuar vetém me shifra dhe jo me germa

KIG dorézon mostrat nga ZAK LJUBLJANA té vitit: 13/01/2015, 13/07/2010,
25/10/2005

- Liderit i mungon certifikata e regjistrimit biznesit dhe informatat mbi biznesin né
dosje ka vétém certifikatén e TVSH dhe nr. fiskal

- Te deklarata pérfagesues ligjor pér dy firmat KIG KGA doo dhe KIG dd paragitet
Drejtor dhe zyrtar ligjor dhe pér t€ dy kompanité i firmos dhe vulos.

Pérshkruani rrethanat faktike g€ pérbgjné supozimin pér shkeljen e dispozitave t€ LPP-sé. |
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Ofroni deklaraté té qarté dhe t€ detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazg té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

- Eshté shkelur neni 6 i Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/1.-042 (ekonomiciteti dhe
efikasiteti i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin
Nr.05/L-92

Paragrafi i pare i kétij neni thoté:

1. “T€ gjitha autoritetet kontraktuese, jané té obliguara qé t€ sigurojné qé fondet
publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke
marré né konsideraté qéllimin dhe I&ndén e prokurimit™.

Kérkesat mbi mundésité teknike dhe / ose profesionale

Konstatimet tuaja né Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar nuk gendrojné, sepse té
gjitha certifikatat t€ cilat ju i pérmendni né kété letér jané té bashkangjitur me oferté e cila
shté dorézuar komplet me té gjitha dokumentet tjera. Kéto certifikata nuk po i numroj
nj€ nga njé, por edhe njé heré kopjet e tyre do t’ia bashkangjesim ké&saj ankese.

Shkelja me e madhe ka t& b&jé me:

- Eshté shkelur neni 28 i Ligjit t&¢ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Specifikimet
teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin
Nr.05/L-92,

- Eshté shkelur neni 20 i RRUOPP-sé (Specifikimet Teknike)

- Eshté shkelur neni 70 i Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Standardet pér
sigurimin e Cilésis€) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L.-237, ligjin Nr.05/L-068
dhe ligjin Nr.05/1.-92,

Neni 28

Specifikimet teknike i Ligjit t&€ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-92,
Paragrafét 2, 4dhe 7 mjaft mire e trajtojné ¢shtjen e Specifikimeve teknike

2. “Autoriteti kontraktues do t’i pérpiloj€ specifikimet teknike né até ményré qé ato
té jené& né pérputhje me géllimin e prokurimit dhe t€ drejtuara drejt sigurimit té qasjes sa
mé t& miré pér té gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti
kontraktues &shté vecanérisht i ndaluar qé t€ hartojé specifikime teknike qé favorizojné
ose diskriminojné nj& ose mé& shumée operatoré ekonomik.

4. Autoritetet kontraktuese do t& formulojné specifikimet teknike duke iu referuar (i)
njé standardi t& Kosovés qé implementon njé standard Evropian, (ii) njé standardi
Evropian. (iii) njé miratimi teknik Evropian, (iv) njé specifikimi té pérbashkét teknik, (v)
njé standardi ndérkombétar apo (vi) ¢farédo referimi tjetér teknik té nxjerré nga organet
Evropiane pér standardizim.
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7. Autoriteti kontraktues nuk do t€ pérpilojé specifikimet teknike qé i referohen njé
artikulli ose burimi t€ vegant€, ose njé& procesi t&€ hollésishém, ose ndonjé shenje dalluese,
lloji ose origjine t€ vecanté ose ndonjé prodhimi. Pavarésisht nga e mésipérmja, autoriteti
kontraktues mundet, qé né kushte t€ jashtézakonshme, t€ hartojé specifikime teknike ose

! t& béj€ njé referim té tillé t& vecanté, nése autoriteti kontraktues né ményré té qarté

| vérteton se, nuk &shté e mundur qé t&€ pérpilojé njé specifikim mjaft té sakté dhe té
kuptueshém té 1éndés sé kontratés pérkatése, né pajtim me paragrafin 3-6. t& kétij neni ose
ndryshe; me kusht qg&, ¢farédo referimi i tillé t&€ shogérohet me fjalét “ose ekuivalent”

20. Specifikimet Teknike Eshté shkelur neni 20 i RRUOPP-sé (Specifikimet Teknike)

Po ashtu njejté e trajton edhe neni 20 me paragrafét 20.3, 20.4, 20.5, 20.6, 20.7,

20.3 Specifikimet teknike do t& pérshkruajné dhe pérkufizojné, né ményré jo-
diskriminuese, karakteristikat e obligueshme té objektit t& kontratés, si¢ jané cilésia,
performanca, kérkesat e dizajnit, dimensionet, siguria, sigurimi i cilésis€, terminologjia,
simbolet, testimi dhe metodat e testimit, paketimi, shénimi dhe etiketimit. AK do té
tregojé nése specifikimet teknike té parashtruara jané obligative apo kérkesa minimale.
Pérdorimi i standardeve mund t& pérfshijé standarde (& sigurimit té cilésisé si¢ &shté cekur
né Nenin 70 té LPP-s&.

20.4 Specifikimet /TER do € jeté e garté, e sakté dhe precize dhe duhet té mos paraqget
kufizime t& panevojshme, né ményré qé t€ mos kufizohet konkurrenca. Ato duhet t&
pérkufizohen né ményré qé€ mos (€ krijojn€ dyshime rreth natyrés sé mallrave, punéve ose
shérbimeve t& kérkuara.

Sa i pérket direktivave t&¢ BE-s€, parimi theksohet si né vijim:

“Specifikimet teknike do té ofrojné gasje té barabarté pér tenderuesit dhe nuk duhet t&
kené efektin e krijimit té pengesave t& paarsyeshme né hapjen e konkurrencés sé
prokurimit publik.”

20.5 Njé specifikim teknik do té theksohet, pér aq sa &shté e mundur, duke ju referuar
standardeve t€ mirénjohura por mund t& formulohet gjithashtu né aspektin e performancé
apo kérkesave funksionale. Njé AK mund t& pérdoré standardet pér karakteristika té
caktuara dhe performancé ose kérkesa té funksionalitetit pér karakteristika tjera.

20.6 Referencé né njé standard té njohur:

Hierarkia e Standardeve g€ do t€ referohet gjaté formulimit té specifikimeve teknike

(1) - njéstandard i Kosovés qé implementon njé standard t€ Evropés,
(2) - njé standard Evropian,

(3) - njé aprovim teknike Evropian,

(4) - njé specifikim i pérbashkét teknik,
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(5) - njé standard ndérkombétaré dhe/ose

| (6)  —cdo sistem tjetér i referencés teknike i prodhuar nga organet Evropiane té
standardizimit.

Re (1): Agjencia Kosovare pér Standardizim implementon standardet Evropiane né
Kosové.

Re (2): Standardet Evropiane aprovohen nga Komisioni Evropian pér Standardizim
(CEN), www.cenorm.be, dhe Komisioni Evropian pér Standardizimin Elektro-teknik
(CENELEC), www.cenelec.org.

Re (3): Aprovimet Evropiane teknike (sektori i ndértimtaris€) nxjerrén nga organe té
aprovimit né Shtetet Anétare (€ BE-sé né bazé té “kérkesave esenciale” té pérbashkéta.
Re (4): Specifikim i pérbashkét teknik do t& thoté njé specifikim teknik i pércaktuar sipas
njé procedure té BE-sé.

Re (5): Standarde ndérkombétare jané pér shembull ISO, www.iso.org, ASTM,
www.astm.org et].

Re (6): ndonjé referencé tjetér t€ prodhuar nga organet Evropiane.

20.7 Nése nuk ekziston njé standard i aplikueshém ose standarde té tilla nuk do té& ishin
efikase n€ aplikim pér arsye teknike apo ekonomike — AK mund té referohet te:

- njé standard i Kosovés, ose

- njé aprovim teknik t&€ Kosovés

Nga kéto pérshkrime té specifikimeve teknike si né Neni 28

Specifikimet teknike i Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-92, po ashtu edhe né i
RRUOPP-sé (Specifikimet Teknike) neni 20 shumé kjarté shihet se ju keni qasur
gabimisht hartimit t€ specifikimeve teknike pér aktivitetin e lartcekur t& prokurimit.

Si éshté e mundur t& mirret njé standard i né shteti tjetér, konkretisht shtetit t& Gjermanisé
pér prodhimin e targave t&€ automjeteve (qé€ i referohet edhe rregullorés pér regjistrimin e
automjeteve dhe targave gjermane)

Me daté 18/07/2019 plotésisht me arsye e keni anuluar kété aktivitet t€ prokurimit dhe
keni shkruar kété arsyetim:

“Gjat€ faze€s s€ rivlerésimit éshté kuptuar se kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale edhe specifikimet teknike té pércaktuara né dosjen e tenderit sipas standardit
DIN 74069 (qé i referohet edhe regullorés pér regjistrimin e automjeteve dhe targave
gjermane) &shté né kundérshtim me nenin 28 té Ligjit t&¢ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042
(Specifikimet teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237,ligjin Nr.05/L-068
dhe ligjin Nr.05/L-92, si dhe t& nenit 20 Specifikimet Tenike t&¢ RRUOPP, gjé e cila éshté
e konfirmuar edhe me interpretimin ligjor i dates 11/07/2019 nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik (KRPP).

Prandaj ky aktivitet i prokurimit ANULOHET bazuar né nenin 62, paragrafi 1.1 té ligjit
pér Prokurim Publik”.

Eshté krejtsisht e pa kuptueshme se si keni mundur qé pér kété aktivitet t& prokurimit t&
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propozoni qé oferta e operatorit ekonomik Grup i Operatoréve Ekonomik G.S.G SH.P.K.
& KIG d.d. &KIG d.o.o Hyzri Talla, Qendra Tregtare 10000 Prishting t& shpérblehet me
kontraté publike edhe pérkundér parregull&sive t€ evidentuara gjaté fazes sé vlerésimit té
ofertave si dhe pas nxjerrjes sé konstatimit &€ KRPP-s&.

Por sido gé té jeté nése edhe mé tutje vazhdoni t& béni ri-vlersimin e ofertave, ofertén té
cilen e ka dorézuar operatori ekonomik™“N.P.G “Malsia” Gurakoc, Gurrakoc 600049622
duhet & trajtoni oferté té pérgjegjsheme me ¢gmimin mé té ulét dhe té shpérbleni me
kontraté publike.

Me rastin e shikimit né€ dokumentet e operatorit ekonomik i cili &ht& propozuar gé té
shpérblehet me kontraté hasa njé njé numer &€ madh t& dokumenteve né gjuhen sllovene.

NEé rubriken e pyetjeve t€ shpeshta t&¢ KRPP-s&€ gjendet edhe kjo pyetje:

A duhet t€ refuzohet tenderi apo t€ kerkohet sqarime sipas 72, i cili ka sjellé dokumente né
gjuhé tjetér nga ato t& lejuara me LPP?

Konform nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.8 t€ Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.-237,

Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né pyetjen e parashtruar,
KRPP sqaron si né vijim:
Neni 13.4 1 LPP-sé né lidhje me gjuhét zyrtare t€ procedurés sé tenderimit pércakton:

"Njé operator eckonomik mund t€ paraqesé njé tender, njé kérkesé pér pjesémarrje apo
ndonjé dokument tjetér t€ kérkuar apo qé lejohet té plotésohet gjaté aktivitetit t&
prokurimit, né gjuhén Shqipe, Serbe ose n& gjuhén Angleze".

Kjo dispozité né ményré té€ qarté pérséritet né format standarde (&€ miratuara né bazé té
LPP-s&.

Sipas dispozitave t& lartpérmendura tenderét mund té€ dorézohen vetém né gjuhén shqipe,
serbe dhe angleze. Ligji si¢ shihet nuk lejon ndonjé pérjashtim né rastin e lartpérmendur.

NEg LPP dhe legjislacionin dyté€sor té nxjerré nga KRPP n€ bazé t€ autorizimeve g€ i jané
dhéné me ligj, nuk pé&rcaktohet zgjidhja pér AK-né se si duhet t& veprojé né rast se njé
tenderues paraget ndonjé nga dokumentet e tenderit né njé gjuhé tjetér nga ajo e autorizuar
me nenin 13 t& LPP-sé.

Si rrjedhojé, bazuar né nenin 13 (&€ LPP-s€ dhe format standarde (dokumentet e
tenderimit). KRPP ofron kété opinion:

NE rast se njé operator ekonomik dorézon specifikimet teknike né njé gjuhé tjetér (psh. né
Gjuhén Gjermane, Italiane apo ciléndo gjuhé tjetér nga ajo e pércaktuar me kété ligj), me

pasojé q¢é Komisioni i Vlerésimit nuk &shté né pozité qé t€ vlerésoj tenderin.

Neé kété rast, duhet t&€ merren parasysh si né vijim:
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1) neni 13.4 nuk lejon asnjé pérjashtim nga gjuhét e pérmendura. As format standarde té
cilat imponojné€ AK pér t&€ miratuar t& gjitha ose disa nga gjuhét e pércaktuara né nenin
13.4. Pérveg késaj, duhet t& ceket se LPP-ja, pérveg gjuhés shqipe dhe serbe, tashmé e
lejon pérdorimin edhe t&€ Gjuhés Angleze. Zgjedhja e ligjvénésit éshté béré né faktin se,
duke geng Gjuha Shqipe dhe Serbe jo shumé e pérhapur, Gjuha Angleze lejon
pjesémarrjen e Operatoreve t& huaj Ekonomik, pasi qé éshté gjuha qé pérdoret
ndérkombétarisht;

2) né rastin e pérmendur, &shté menduar, se specifikimet teknike t€ produktit té ofruar nga
OE né fjal€ do t€ duhet t€ ishin né dispozicion, jo vetém né gjuhén e tenderuesit, por edhe
né gjuhén angleze. Sipas pérvojés, né fakt, specifikimet teknike t€ ¢do produkti qé ka
relevancé ndérkombétare zakonisht jané né dispozicion né gjuhén angleze.

Kur ato nuk jané né dispozicion, OE né fjalé duhet té keté dorézuar, né vend t&
specifikimeve teknike né gjuhén e tenderuesit, njé pérkthim té certifikuar né anglisht pér
specifikimet teknike.

Pra, sjellja e OE qé sjellé dokumente né gjuhé tjetér nga ato té lejuara me ligj, éshté
neglizhencé dhe plotésisht e pavarur nga njé dispozité e vecanté né dokumentet e tenderit.

3) Dispozita e lartpérmendur e LPP-sé e cila pércakton pérdorimin e gjuhéve gjaté
procedurave t& tenderimit &shté e pérshkruar né ményré qé té vé komisionin vlerésues né
pozité mé t& miré pér té€ vlerésuar pérmbajtjen e tenderit.

NE parim, prodhimi i dokumenteve i cili nuk éshté i shogéruar me njé pérkthim zyrtar
gshté ekuivalente me mos-prodhim té t& njéjtit, pasi q€ pengon autoritetin kontraktues qé
t€ keté njohuri t€ menjéhershme dhe t€ drejtpérdrejté pér elementet pérkatése té tenderit.

4) parimi i lartpérmendur mund € ket& njé shmangie kur nuk ka té béjé me pjesé
thelbésore te tenderit, si pér shembull broshura, anekse ose dokumente & tjera qé kané
karakter jo t& detyruesh&m, por thjesht dorézohen nga OE pér té pérshkruar mé miré
produktin e ofruar. N& t€ kundért. né rastin e pérmendur, OE ka paraqitur né njé gjuhé
tjetér specifikimet teknike té cilat pérfagésojné njé pjesé thelbésore dhe t& nevojshme pér
pranimin e tenderuesit.

Késhtu, duke pasur parasysh konsideratat e lartpérmendura, tenderi i cili ofron
specifikimet teknike né gjuhé tjetér nga ajo e pércaktuar me LPP, duhet té pérjashtohet.

Ndérsa pér cilindo dokument tjetér té kérkuar si déshmi sipas nenit 65-71 t& LPP-s&, né
pérputhje me nenin 72 t€ LPP-s€ mund (& kérkohet nga OE qé té dorézojé njé pérkthim
zyrtar t€ t€ njéjtit dokument.

Juné Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar né

Arsyetim keni théné:

“Ju jeni diskualifikuar, tenderi i juaj éshté refuzuar pér kéto arsye:
Komisioni i ri-vlerésimit (& ofertave pas kontrollimit dhe analizimit té ofertés se kétij
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operatori ekonomik se sa i pérket dokumentacionit t& kérkuar sipas dosjes se tenderit, ky
operator ekonomik nuk posedon téré dokumentacionin e kérkuar.

Autoriteti kontraktues Ministria e Punéve &€ Brendshme, ka vepruar né harmoni té ploté
me LPP-né dhe nenet: Neni 7 Barazia né Trajtim/Jo diskriminimi, ka trajtuar né¢ ményré té
barabarté dhe pa diskriminim t€ gjithé operatorét ekonomik ofertues né harmoni té ploté
me nenin 59, ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tendérve, dhe nenin Nenin 41 t&
RRUOPP-s¢ ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tendérve; pika 41.1 dhe 41.3 Parimet
kyesore t& procedures sé€ vlerésimit sipas LPP, nénpikat 1,2,3,4,5.6,7 dhe 8 dhe né
harmoni me nenin 60 kriteret pér dhénien e kontratés me kriteret evendosura né Njoftimin
pér kontraté dhe dosje t€ tenderit duke trajtuar né ményré t€ barabarté t& gjithé OE-té.
Arsyet mi eliminimin:

Oferta e juaj ésht€ administrativisht e pa pérgjegjeshme, sepese ju nuk keni ofruar
vazhdimin e sigurimit t&€ ofertave dhe nuk keni ofruar vazhdimin e validitetit té ofertave
sipas kékesave t€ AK dhe rrjedhimisht konsideroni se keni hequr doré nga oferta juaj”.

Si t’iu dérgojmé vazhdimin e sigurimit t& ofertave dhe vazhdimin e vlefshmérisé-
validitetit t€ ofertave, kur ju né cilésiné e autoritetit kontraktues nuk na keni dérguar
ndonjé kérkesé qé té bé&jmé vazhdimin e tyre.

N&é dokumentet g€ i pranuam mé€ daté 31/08/2020 nuk pamé ndonjé e-mail apo shkresé
zyrtare t€ drejtuar n€ adresen e kompanisé tong, ku do t€ shihej se ju né cilésiné e
autoritetit kontraktues keni kérkuar vazhdimin e vlefshmérisé-validitetit t& ofertave,
pérkatésisht vazhdimin e sigurimit t€ ofertave kur ju né cilésiné e autoritetit kontraktues
nuk na keni dérguar ndonjé kérkesé qé té béjmé vazhdimin e tyre.

Derisa né Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurimin Pubik Neni 29 Sigurimi i
Tenderit, pérkatésisht neni 31 Validiteti i Tenderit

29. Sigurimi i Tenderit

29.6 Sigurimi i tenderit do t& qéndroj valid pér njé periudhé prej tridhjeté (30) dité pas
skadimit t€ periudhés sé validitetit t& tenderit.

29.7 Afati i fundit pér dorézim t€ sigurimit t& tenderit do t& jeté i njéjté si ai pér dorézim t&
tenderéve. Sigurimet e tenderéve t€ pranuara pas afatit pér dorézimin e tenderit do té

refuzohet dhe késhtu do té rezultojé né refuzimin e tenderit.

29.8 AK do t& konfiskoj sigurimin e tenderit n€ situatat e méposhtme:

L AK konstaton q€ OE ka dor&zuar informata t& pavérteta ose mashtruese;

2. OE térheq tenderin e tij pas afatit t€ fundit pér dorézim (€ tenderéve, por para
skadimit t& periudh&s s€ validitetin t€ tenderit; dhe

3. OE fiton kontratén por refuzon ose déshton:

a. T€ ofroj sigurimin e ekzekutimit, si¢ specifikohet né DT;

b. T& respektoj kushtet tjera q€ paraprijné nénshkrimin e kontratés, si¢ specifikohet
né DT ose

& Té performoj kontratés, sipas specifikimeve né DT.

29.9 Sigurime e tenderéve do 1€ lirohen dhe kthehen te OE, brenda 5 dité, né situatat né
vijim:
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. Data e skadimit t& validitetin t& tenderit;
. Kontrata &shté dhén& dhe ka hyré né fuqi;

. Anulim ose pérfundim t& aktivitetit t& prokurimit para dhénies ose hyrjes né fuqi;
o ose
§ . Pas térhegjes s€ njé tenderi para afatit t& fundit pér dorézim té tenderit pérveg nése

theksohet né DT qé nuk lejohen térhegje té tilla.

31. Validiteti i Tenderit

31.1. Autoritetet kontraktuese duhet té€ cekin né dosjen e tenderit periudhén e viefshmérisé
s€ tenderit t€ kérkuar dhe t€ specifikuar si numér i ditéve kalendarike nga afati i fundit pér

dorézimin e tenderéve.

31.2 Kérkesa pér periudhé té validitetit t€ tenderit do (€ jeté:

. NE& minimum 90 dité p&r kontrata me vleré t€ madhe;
. Né minimum 60 dité pér kontrata me vleré t&¢ mesme; dhe
. Né minimum 30 dité pér kontrata me vleré t& vogél.

31.3 Periudha e validitetit t&€ tenderit e specifikuar n& dosjen e tenderit do t€ ndryshoj
varésisht nga kompleksiteti i prokurimit. Periudha e kérkuar e validitetit do t& jeté jo mé
shumé se qé &shté e nevojshme, dhe do té jeté e mjaftueshme pér AK t€ béjé vlerésimin e
tenderéve t€ pranuar dhe té béjé dhénien dhe nénshkrimin e kontratés.

31.4 Nén situata t€ justifikueshme dhe/ose t€ veganta kur vonesa € papritura shfagen,
duke nénkuptuar gé procesi i vlerésimit nuk mund (€ finalizohet brenda afatit té periudhés
s€ validitetit t& tenderéve pér arsye t& detajeve komplekse teknike té sqaruara, AK do té
kérkoj nga OE t€ zgjasin validitetin e tenderéve (& tyre. Kérkesa pér zgjatje té validitetin t&
tenderit do té béhet me shkrim dhe duhet té kérkohet para datés s& skadimit (&shté e
réndésishme t& verifikohet g€ t¢ gjith€ tenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit
té tenderit) i

31.5 Né pérputhje me rrethanat, nga t€ gjithé tenderét do té kérkohet gé gjithashtu té
zgjasin validitetin e sigurimit t& tenderit té tyre.

31.6 Eshté e hapur pér secilin OE té vendosé nése déshiron t& pértérijé validitetin e
tenderit apo jo. OE t& cilét vendosin té mos zgjasin validitetin e tenderéve (& tyre do t&
refuzohet si “té papérgjegjshém” dhe késhtu AK nuk do té konfiskoj Sigurimin e Tenderit
té tyre.

Né rubriken pyetje té shpeshta né ballinen ¢ KRP P-sé né numrin rendor 69 ¢ datés
06/02/2020 gjendet edhe kjo pyetje si dhe pérgjigia e dhéné nga shérbimet pérkatése -
Departamenti i Rregullave 1é KRPP-sé

69. 06.02.2020. Periudha e validitetit té ofertés ka skaduar derisa lénda ka gené né
| shqyrtim né OSHP dhe aktiviteti i prokurimit ka gené né pezullim. A mund t& nénshkruhet
njé kontrat€ publike pa validitet t€ ofertés?
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Konform nenit 87, paragrafit 2, nén paragrafit 2.8 t€ Ligjit Nr. 04/1.-042 pér Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin
Nr. 05/L-092, KRPP ofron interpretimin ligjor si né€ vijim:

Neni 31.3 i Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik (RRUOPP),
pércakton:

“31.3 Periudha e validitetit t€ tenderit e specifikuar né dosjen e tenderit do & ndryshoj

] varésisht nga kompleksiteti i prokurimit. Periudha e kérkuar e validitetit do té jeté jo mé

! shumé se q& éshté e nevojshme, dhe do {€ jeté e mjaftueshme pér AK € béjé vlerésimin e
tenderéve té pranuar dhe t€ béjé dhénien dhe nénshkrimin e kontratés”.

Neni 31.4 i RRUOPP, pércakton:

“31.4 Nén situata t€ justifikueshme dhe/ose t€ veganta kur vonesa té papritura shfagen,
duke nénkuptuar qé procesi i vlerésimit nuk mund t€ finalizohet brenda afatit té periudhés
i s€ validitetit &€ tenderéve pér arsye (€ detajeve komplekse teknike té sqaruara, AK do té

| kérkoj nga OE té zgjasin validitetin e tenderéve té tyre. Kérkesa pér zgjatje té validitetit t&
i tenderit do t€ béhet me shkrim dhe duhet t&€ kérkohet para datés s€ skadimit (&shté e
réndésishme t€ verifikohet qé t€ gjithé tenderét pranojné kérkesén pér zgjatjen e validitetit
té tenderit)”

31.5 Né pérputhje me rrethanat, nga t€ gjithé tenderét do té kérkohet g€ gjithashtu t&
zgjasin validitetin e sigurimit t& tenderit té tyre.

Sipas nenit 31.4 t€ lartcekur, nuk pércaktohet sa dité para skadimit té validitetit t& ofertave
mund té kérkohet zgjatja e afatit t€ validitetit t& ofertave. Megjithatg, éshté e réndésishme
qé t& keté kontinuitet midis afatit t& skaduar dhe atij (€ ri, pér kété arsye né kété dispozité
thuhet: "para datés s€ skadimit...."

Pavarésisht se aktiviteti i prokurimit €hté né€ "Pezullim", AK né pérputhje me nenin 31.4
té RRUOPP duhet qé t& kérkojé zgjatjen e validitetit t€ ofertave para datés s¢ skadimit.

Asnjé dispozité e LPP-sé dhe e legjislacionit dyt€sor nuk pércakton pérkufizimin e fjalés
"Pezullim", megjithaté KRPP konsideron se fjala "Pezullim" n& kuptim t& kétij ligji duhet
t€ nénkuptojé mosndérmarrjen e ndonjé hapi né€ procedurat e prokurimit pér derisa
aktiviteti i prokurimit &shté i pezulluar. (Psh: hapja e tenderéve nuk duhet t& béhet nése
aktiviteti i prokurimit éshté pezulluar si rezultat i Kérkesés pér rishqyrtim e parashtruar né
AK, apo e njé ankese e parashtruar n€ OSHP gjaté fazés s€ tenderimit, apo nénshkrimi i
kontratés nuk duhet (& béhet pér deri sa aktiviteti i prokurimit éshté né pezullim si rezultat
i parashtrimit t& njé kérkese pér rishqyrtim né AK, apo njé ankese né OSHP)

Neni 31.3 i RRUOPP kérkon rreptésishté qé oferta té keté validitet deri te dhénia dhe
nénshkrimi i kontratés. Prandaj KRPP konsideron se asnjé kontraté publike nuk mund té
nénshkruhet me validitet té skaduar té ofertés.

Pér kEté arsye, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit duhet me kujdesin mé té€ madh (& pércjellé
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validitetin e ofertave, dhe né ¢do rast duhet t€ kérkojé nga té gjithé operatorét ekonomik
pjesémarrés zgjatjen e validitetit t& ofertave para datés sé skadimit. Né ményré retroaktive
nuk mund t€ kérkohet zgjatja e validitetit t& ofertave dhe/ose e sigurisé sé tenderit.

KRPP do t€ monitorojé me kujdesin e veganté autoritetet kontraktuese pér moszbatimin e
nenit 31.4 t& Rregullave dhe Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik dhe do t&
shqiptojé “Vérejtje me shkrim™ n€ pérputhje me Nenin 5, paragrafin 7 té Rregullores Nr.
2/2017 pér Procedurat e Dhénies dhe Revokimit t& Certifikatés Profesionale pér
Prokurimin Publik.

22. Periudha e Vlefshmérisé se Tenderit

Tenderét do t&€ mbeten t€ vlefshme pér aq kohé sa éshté e shénuar né FDT. Periudha e
vlefshmérisé sé tenderit do (€ filloj né datén e afatit € fundit te dorézimit te tenderéve. Njé
tender qé éshté valid pér njé kohé mé té shkurtér, do té refuzohet nga Autoriteti
Kontraktues si jo e pérgjegjshme.

N& rrethana té jashtézakonshme, para skadimit té periudhés sé vlefshmérisé sé tenderit,
autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nga tenderuesit zgjatjen e periudhés sé vlefshmérisé
sé tenderéve t€ tyre.

Kérkesat dhe pérgjigjet duhet t€ béhen me shkrim. Nése Sigurimi i Tenderit kérkohet ajo
do t€ zgjatet edhe pér njé periudhé pérkatése. Déshtimi pér t'iu pérgjigjur kérkesés sé béré
nga autoriteti kontraktues do t€ ¢ojé né refuzimin e tenderit, pa konfiskim té Sigurimit té
Tenderit t& tij.

Me daté 18/07/2019 plotésisht me arsye autoriteti kontraktues Ministria e Punéve té
Brendshme, Ndértesa Qéndrore e MPB-sé Rr. Luan Haradinaj 10 000 Prishtiné Republika
¢ Kosovés; e ka anuluar kété aktivitet t& prokurimit dhe ka shkruar kété arsyetim:

“Gjaté fazés sé ri-vlerésimit &shté kuptuar se kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale edhe specifikimet teknike t€ pércaktuara né dosjen e tenderit sipas standardit
DIN 74069 (qé i referohet edhe regullorés pér regjistrimin e automjeteve dhe targave
gjermane) ésht€ né€ kundérshtim me nenin 28 t€ Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/1.-042
(Specifikimet teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/1.-237 ligjin Nr.05/L-068
dhe ligjin Nr.05/L-92, si dhe t& nenit 20 Specifikimet Tenike t&€ RRUOPP, gjé e cila éshté
e konfirmuar edhe me interpretimin ligjor i dates 11/07/2019 nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik (KRPP).

Prandaj ky aktivitet i prokurimit ANULOHET bazuar né nenin 62, paragrafi 1.1 t& ligjit
pér Prokurim Publik™.

Eshté krejtsisht e pa kuptueshme se si autoriteti kontraktues MPB-ja, pérkatésisht
Departamenti i Prokurimit i udhequr nga drejtori i kétij departamenti ka mundur qé pér
kété aktivitet té prokurimit t&€ propozoi qé oferta e operatorit ekonomik G.S.G SH.P.K. &
KIG d.d. &KIG d.o.o Hyzri Talla, Qendra Tregtare 10000 Prishting & shpérblehet me
kontraté& publike edhe pérkundér parregullésive t& evidentuara gjaté fazés sé vlerésimit té
ofertave si dhe pas nxjerrjes s€ interpretimit ligjor t&¢ KRPP-s& duke u bazuar né
pérgjegjésit q€ ka sipas nenit 87, paragrafet2.3 dhe 2.8

Me daté 18/07/2019 plotésisht me arsye autoriteti kontraktues Ministria e Punéve té
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Brendshme, Ndértesa Qéndrore e MPB-sé Rr. Luan Haradinaj 10 000 Prishtin& Republika
e Kosovés; e ka anuluar kété aktivitet t€ prokurimit dhe ka shkruar kété arsyetim:

| “Gjaté fazés sé ri-vlerésimit &shté kuptuar se kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose

& profesionale edhe specifikimet teknike t& pércaktuara né dosjen e tenderit sipas standardit
' DIN 74069 (g€ i referohet edhe regullorés pér regjistrimin e automjeteve dhe targave

gjermane) &shté né kundérshtim me nenin 28 t€ Ligjit t€ Prokurimit Publik Nr. 04/L-042

(Specifikimet teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237,ligjin Nr.05/L-068

dhe ligjin Nr.05/L-92, si dhe t€ nenit 20 Specifikimet Tenike t&¢ RRUOPP, gjé e cila &shté

e konfirmuar edhe me interpretimin ligjor i dates 11/07/2019 nga Komisioni

Rregullativ i Prokurimit Publik (KRPP).
Prandaj ky aktivitet i prokurimit ANULOHET bazuar né nenin 62, paragrafi 1.1 t& ligjit
pér Prokurim Publik”.

Prové: Interpretimi i KRPP-sé i datés 11/07/2019 né kérkesen e Departamentit té
Prokurimit i autoritetit kontraktues MPB-ja

Nga t€ gjtha kéto g€ u shtjelluan né két€ ankesg si dhe né Kérkesén pér rishqyrtim t&
parashtruar prané autoritetit kontraktues shihet kjart sé eksperti shqyrtues i OSHP-sé e ka
vu né lajthitje Panelin shqyrtues t¢ OSHP-sé “Diferenca né mes t& kérkeses s¢ dosjes sé
tenderit dhe rezultatit nga mostrat e marra pér verifikim né laboratorin nga Agjencioni i
Forenzikés dalin rezultate shumé té péraférta, me kété rast konstatojmé rezultatet e
matjeve té targave t€ automjeteve t€ dorézuara né laboratorin e Agjencionit té& Forenzikés
sé Kosovés paragesin ndryshimin e tyre né matje krahasuar me kérkesat e dosjes sé
tenderit, por kéto ndryshime nuk shkatojné devijime nga karakteristikat e tyre, qé do té
thoté nuk paragesin ndonjé pengesé né zhvillimin e komunikacionit, rijedhimisht pér syrin
e njeriut ky devijim éshté i padukshém.”

Sipas kétij konstatimi eksperti i OSHP- z. Bibaj na qenka mé ekspert dhe mé profesionist
se sa ekspertét e Agjencionit t€ Forenzikés s€ Kosovés té cilét kané kualifikime pérkatése
si dhe pércjellin trajnime sipas nevojés pér pérdorimin e pajisjeve t& laboratorit pérkatés té
cilat pajisje jan€ shumé (€ pérsosura té Forenzikés i cili sjellé rezultate shumé mé té
ndieshme dhe mé té sakta se kéto.

Derisa eksperti i OSHP z. Bibaj thoté: “rrjedhimisht pér syrin e njeriut ky
devijim &shté i padukshém.”.

Sipas tij nése syri i njeriut digka t€ tillé nuk qenka né gjendje me vérejté le t&€ mbetet ashtu
se ne jemi mésuar me devijime t€ tilla dhe pa iu pérmbajtur standardeve pérkatése qofté
sandardeve t€ Republikés sé Kosovés apo ndonjé standardi t& Bashkimit Evropian e jo
standardit té ndonjé shiteti si né rastin konkret standardit té Gjermanisé.

Konstatim pérfundimtar q€ ka t& b&jé me ankesen

Edhe pse oferta e N.P.G “Malsia” 600049622 Gurrakoc, &shté oferté ¢ pérgjegjshme me
¢mimin mé t€ ulét ashtu si¢ &shté kérkuar né Njoftimin pér Kontraté dhe né Dosjen e
tenderit, rrjedhimisht ky aktivitet ishte dashur t&€ anulohet duke pasur parasysh
parregullésité (€ cilat e kané pércjellé kéte aktivitet té prokurimit duke filluar nga

‘ specifikimet teknike t€ cilat rregullohen me nenin 28 Eshté shkelur neni 28 i Ligjit t&
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Prokurimit Publik Nr. 04/L-042 (Specifikimet teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr.04/L.-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-92,

-Eshté shkelur neni 20 i RRUOPP-sé (Specifikimet Teknike), si parregullésité lidhur me
31.4 Nén situata t€ justifikueshme dhe/ose t€ veganta kur vonesa té papritura shfagen,

_ duke nénkuptuar g€ procesi i vler€simit nuk mund (€ finalizohet brenda afatit t& periudhés
2 sé validitetit té tenderéve pér arsye té detajeve komplekse teknike t& sqaruara, AK do t&
kérkoj nga OE t€ zgjasin validitetin e tenderéve t€ tyre. Kérkesa pér zgjatje té validitetit t&
tenderit do t& behet me shkrim dhe duhet té kérkohet para datés sé skadimit (éshté e
réndésishme té€ verifikohet qé t€ gjithé tenderuesit & pranojné kérkesén pér zgjatjen e
validitetit t& tenderit)”

NE& pérfundim (€ prezentimit té argumenteve pérmes késaj Ankese kérkojmé nga eksperti
shayrtues 1 OSHP-sé g€ t’i propozoi Panelit Shqyrtues t& OSHP-sé (€ aprovojné Ankesén
e Kompanisé ‘N.P.G “Malsia” 600049622 Gurrakoc dhe i téré aktiviteti i prokurimit t&
Anulohet dhe t& urdh€hohet autoriteti kontraktues Mininistria e Punve (& Brendshme -
Departamenti i Prokurimit té bie kété:

** Sipas Nenit 118 1& LPP, OSHP-ja do té kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
1& kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaron qé 1é gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené te rrejshme ose mashtruese.
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Prandaj duke konsideruar se me vendimet e ankimuara AK ka vepruar né kundérshtim me
aplikimin e dispozitave ligjore t& lartshénuara t& - Ligjit t&8 Prokurimit Publik Nr. 04/L.-042
(Specifikimet teknike) i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-237 ligjin Nr.05/L-068
dhe ligjin Nr.05/L-92,LPP-s¢ dhe akteve tjera nénligjore qé si pasojé nga shkeljet e
pretenduara ka rezultuar me démtimin e Operatorit Ekonomik “N.P.G “Malsia” Gurakoc,
Gurrakoc 600049622 kérkojmé nga Paneli Shqyrtues i KRPP-sé pas shqyrtimit t& késaj
Ankese si dhe oferten e operatorit ekonomik e cila éshté propozuar qé t& shpérblehet me
kontrat€ publike pér aktivitetin e lartécekur t& prokurimit pas shqyrtimit dhe marrjes né
konsideraté duke iu dhéné peshé (€ gjitha fakteve pérkatésisht parregullésive té paragitura né
ankes€ - kérkesé pér Rishqyrtim dhe pas veprimeve korrigjuese, i propozojmé té merr kété:

VENDIM

- MIRATOHET si e bazuar Ankesa e Operatorit Ekonomik “N.P.G “Malsia” Gurakoc,
Gurrakoc 600049622

- ANULOHET Vendimi, pérkatésisht Njoftimi pér dhénie té kontratés i autoritetit
kontraktues i publikuar né ueb fagen e plat€sormes elektronike t&¢ KRPP-sé¢ me daté 18/12
/12020;

- ANULOHET Vendimi — Letér standarde pér tenderuesin e eliminuar té datés
18/12/2020 “N.P.G “Malsia” Gurakoc, Gurrakoc 600049622 Republika e Kosovés té mirren
masa adekuate korrigjuese pér eliminimin e l&himeve ligjore dhe 1€ vendoset qé aktiviteti i
prokurimit me titull: ““Furnizim me targa pér regjistrimin e automjeteve-ritender”, pas ri-
vlérsimit (€ anulohet aktivitetit i ptokurimit dhe t& rishpallet njé aktivitet i ri

- ANULOHET Vendimi pérpatésisht pérgjigja e autoritetit kontraktues Ministria e

Punéve té€ Brendshme, Ndértesa Qéndrore ¢ MPB-sé Rr. Luan Haradinaj 10000
Prishtiné Republika e Kosovése datés 24/12/2020
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9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t'i shkaktojé déme
materiale parashiruesit 1é ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Démet materiale jané t&€ médha qé kané té béjné:

Me pérgatitjen e dosjes sé tenderit,

Pérgatitjen e kérkesés pér rishqyrtim,

Pérgatitjen e késaj ankese.

Démet e térsishme do t€ konstatohen mé voné nga ekspertet e kompanisé dhe
ekspert t€ pavarur.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:

a)

b)
¢)
d)
e

v/
8

njé kopje té publikimit té¢ “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés”

njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/

njé kopje té procesverbalit té hapjes publike 1é tenderéve, nése aplikohet,

bashkéngjit njé kopje te vendimil te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,

Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

1é gjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailat
si dhe ¢do informaté té shkruar qé ka té béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me
secilin pretendim (é paraqitur né ankesé.

**%*Sipas Nenit 111.2 té LPP, Parashiruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t'ia dorézojé OSIP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontrakiues.
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